[107] Su questo punto, si veda J. GAUDEMET, *Utilitas publica*, in *Revue historique de droit français et étranger*, 4° serie, 1951, 468 ss.

[108] In numerosi altri passi Cicerone cerca di coniugare l'utile con l'*honestum*. Si veda, in particolare, *de Off.*, 3.11: *Quam ob rem de iudicio Panaetii dubitari non potest; rectene autem hanc tertiam partem ad exquirendum officium adiunxerit an secus, de eo fortasse disputari potest. Nam, sive honestum solum bonum est, ut Stoicis placet, sive, quod honestum est, id ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis vestris videtur, ut omnia ex altera parte collocata vix minimi momenti instar habeant, dubitandum non est quin numquam possit utilitas cum honestate contendere. Itaque accepimus Socratem execrari solitum eos, qui primum haec natura cohaerentia opinione distraxissent. Cui quidem ita sunt Stoici assensi, ut et, quicquid honestum esset, id utile esse censerent, nec utile quicquam, quod non honestum; e de Off., 3.46: *Cum igitur id, quod utile videtur in amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur, iaceat utilitatis species, valeat honestas. Cum autem in amicitia, quae honesta non sunt, postulabuntur, religio et fides anteponatur amicitiae; sic habebitur is, quem exquirimus dilectus officii. Sed utilitatis specie in republica saepissime peccatur, ut in Corinthi disturbance nostris; durius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Aeginetis, qui classe valebant, pollices praeciderentur. Hoc visum est utile; nimis enim imminebat propter propinquitatem Aeginae Piraeo. Sed nihil, quod crudele, utile; est enim hominum naturae, quam sequi debemus, maxima inimica crudelitas.**

[109] B. BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, cit., 96.

[110] G. JOSSA, *L'«utilitas rei publicae» nel pensiero di Cicerone*, cit., 275 e 281: l'analisi dell'Autore, circa il valore dei passi in cui Cicerone cerca di far coincidere l'utile con l'*honestum*, è di estremo rilievo: «Ciò non significa tuttavia che non si sia insinuato anche in Cicerone il sospetto di un possibile contrasto tra giusto ed utile, equità e diritto. (...)»; Cicerone credeva «in una sorta di repubblica ideale» nella quale non vi sia contrasto fra il giusto e l'utile, «ma è difficile credere che Cicerone non si accorgesse affatto dell'esistenza di quel contrasto nella politica e anche nel diritto di Roma, o che, vedendolo, lo giustificasse appieno altrimenti da un punto di vista squisitamente politico».